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درس ائمه؛ درس منطق و استدلال
رهبر انقلاب: مردم غزه با ایستادگی خود در خط ائمه ع هستند

در گستره تاریخ شیعه، روایاتی وجود دارد که به تقدیرات الهی درباره 
تحقق امامت حقیقی اشاره دارند؛ تقدیراتی که اگرچه حتمی نبودند، 
اما درصورت همراهی مردم و پایداری شیعیان، می توانستند مسیر 
تاریخ را به گونه ای دیگر رقم بزنند. یکی از این روایات، سخن امام صادق علیه السلام 
درباره تعیین سال ۷۰ هجری برای قیام اهل بیت و استقرار حکومت حق است. اما 

پس از حادثه کربلا و بی اعتنایی مردم به مسیر ولایت، این تقدیر تا سال ۱۴۰ هجری 
به تأخیر افتاد. خواص شیعه، ازجمله زراره، از این حقیقت آگاه بودند و امید داشتند 
تحقق وعده الهی را در همان زمان ببینند. اما افشای اسرار و کم تحملی برخی، بار 

دیگر این تقدیر را به تأخیر انداخت. 
با این حال، امام صادق علیه السلام در دوران خود پایه های علمی و فکری شیعه را 

استوار کرد و هزاران راوی از ایشان حدیث نقل کردند.
اینفوگرافی پیش رو برگرفته از سخنرانی پنجشنبه رهبر معظم انقلاب در پایان مجلس 
عزاداری سالروز شهادت حضرت امام صادق)ع( و بازخوانی کوتاه و منظم از این روند 
تاریخی است؛ از امیدهای نخستین تا دلایل تأخیر و از الگوی گفتار اهل بیت تا پیوند 

روشن آن خط با مقاومت امروز در غزه و لبنان.
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صفحه آرا: علی حسنی

مسئولان تیم فنی ایران در مذاکرات
مسئولان تیم فنی ایران در مذاکرات کارشناسی غیرمستقیم با آمریکا مشخص شدند. مجید تخت روانچی، 
معاون سیاسی وزیر امور خارجه و کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین الملل وزیر امور خارجه ایران ریاست 

هیأت فنی ایران را در مذاکرات کارشناسی غیرمستقیم ایران و آمریکا برعهده دارند./تسنیم

توسعه همکاری های هسته ای تهران و مسکو
همکاری های تهران و مسکو در حوزه هسته ای با قدرت ادامه دارد. محسن پاک نژاد، وزیر نفت تأکید کرد که ایران 
و روسیه به همکاری های خود در زمینه استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای و ساخت تأسیسات انرژی اتمی جدید 

و تکمیل فازهای دو و سه نیروگاه بوشهر با استفاده از خط اعتباری مسکو ادامه خواهند داد./ایرنا

 مذاکرات همچنان 
در مرحله کلیات

با وجود گمانه زنی های رسانه ای درباره مذاکرات اخیر ایران 
و آمریکا در عمان، رئیس کمیته هسته ای کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس می گوید گفت وگوها هنوز 

در سطح کلیات باقی مانده و طرفین وارد جزئیات نشده اند.
در حالی که فضای رسانه ای، به ویژه در رسانه های 
خارجی، مملو از تحلیل ها، پیش بینی ها و بعضاً 
گمانه زنی هایی درباره مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا در عمان است، حسن قشقاوی، رئیس کمیته 
هسته ای کمیسیون امنیت ملی مجلس، نسبت به این 
فضاسازی ها هشدار داد و تأکید کرد آنچه در جریان 
است، هنوز گفت وگو درباره چارچوب های کلی است، نه 

توافق بر سر جزئیات.
قشقاوی تصریح کرد: بحث های جاری هسته ای در عمان 
هنوز پیرامون اصول و چارچوب های کلی است و تاکنون 

به جزئیات ورود نشده است.
او با رد برخی خبرسازی ها افزود: بنابراین شایعات و 
حدسیات ژورنالیستی موجود، هیچ نسبتی با واقعیات 

مذاکرات جاری ندارد.

مطالبات ایران کاملًا مشخص است
این نماینده مجلس با اشاره به موضع مشخص جمهوری 
اسلامی ایران در مذاکرات افزود: مسائل و مطالبات طرف 
ایرانی کاملًا مشخص است و به صورت روشن و قاطع از 

سوی تیم مذاکره کننده دنبال می شود.
به گفته او، غنی سازی و سایر فعالیت های صلح آمیز 
هسته ای ایران در چارچوب پادمان های بین المللی و 
تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی انجام می شود 

و هیچ گونه ابهامی در این خصوص وجود ندارد.
قشقاوی با اشاره به انتظار ایران از طرف غربی اظهار 
داشت: انتظار ما این است که در چارچوب توافق، 
آتش تحریم های ضدایرانی به صورت عینی و قابل 

راستی آزمایی از سر ملت شریف ایران برداشته شود.
او تأکید کرد که جمهوری اسلامی ایران، نه تنها در موضع 
خود شفاف و ثابت قدم است، بلکه در داخل نیز درباره 
چارچوب مذاکرات یک اجماع سیاسی گسترده وجود 
دارد. »در این چارچوب، خوشبختانه یک اجماع ملی در 
بین همه جناح ها و گروه های داخلی وجود دارد و همه 
بر لزوم حفظ دستاوردهای هسته ای و تحقق منافع ملت 

ایران تأکید دارند.«

شفاف سازی مقامات، راه مقابله با فضاسازی رسانه ای
رئیس کمیته هسته ای کمیسیون امنیت ملی مجلس 
با اشاره به برخی اقدامات اخیر ایالات متحده از جمله 
تحریم های جدید، گفت: »وجود اختلاف برداشت و 
تحلیل در بین نخبگان جامعه، مسئولان و مردم در 
ارزیابی میزان صداقت و راستی آمریکایی ها، یک امر 
طبیعی است. به ویژه در روزهایی که واشنگتن از یک سو 
مدعی تمایل به مذاکره است و از سوی دیگر بر شدت 

تحریم ها می افزاید.«
تحلیلگران معتقدند اظهارات قشقاوی، پاسخی صریح به 
موج اخیر فضاسازی های رسانه ای درباره روند مذاکرات 
عمان است. برخی رسانه های غربی اخیراً مدعی شده اند 
که گفت وگوها به مرحله تعیین کننده ای رسیده و طرفین 
به توافقاتی مقدماتی نزدیک شده اند. این در حالی است 
که مقامات رسمی کشورمان بارها تأکید کرده اند که 
تا زمان ملموس بودن نتایج، نمی توان درباره پیشرفت 

واقعی مذاکرات صحبت کرد.

تجربه های گذشته
خوش بینی زودهنگام را بی معنا می کند

هم زمان با این موضع گیری قشقاوی، نهادهای ناظر 
بین المللی نیز در گزارش های خود از تداوم همکاری 
ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی خبر داده اند. این 
گزارش ها نشان می دهد که تهران همچنان بر مواضع 
خود در چارچوب توافقات پادمانی پایبند است، اما 
خواستار رفتار متقابل و تعهد عملی از سوی طرف های 

غربی نیز هست.
با توجه به سوابق مذاکراتی و تجربه های پیشین، به 
نظر می رسد مقامات کشورمان با احتیاط بیشتری در 
مورد هرگونه خوش بینی زودهنگام درباره مذاکرات 
هسته ای برخورد می کنند. تأکید قشقاوی بر »عدم ورود 
به جزئیات« می تواند نشانه ای از عدم اعتماد به نیات 
واقعی طرف مقابل باشد؛ به ویژه در شرایطی که پیام های 

متناقض از واشنگتن مخابره می شود.

اجماع ملی پشت تیم مذاکره کننده هسته ای
در مجموع، فضای کنونی مذاکرات عمان بیش از 
آنکه به یک توافق فوری نزدیک باشد، به مرحله ای 
شبیه سازی شده از گفت وگوهای مقدماتی شباهت 
دارد؛ مرحله ای که در آن طرفین بیشتر در حال سنجش 
حدود مواضع و آزمودن اراده یکدیگر هستند تا تدوین 

متن توافق.
در چنین شرایطی، شفاف سازی مقامات مسئول همچون 
حسن قشقاوی برای مقابله با فضاسازی ها و شایعات، 
نقشی مهم در تنظیم افکار عمومی و جلوگیری از 

برداشت های اشتباه خواهد داشت.

مجلس

آتش در کشمیر
تنش هند و پاکستان بار دیگر در منطقه کشمیر  بالا گرفته است

گزارش2

دور جدید تنش ها از کجا شروع شد؟ 
چند روز پیش و در روز سه شنبه، حمله ای در منطقه جامو و کشمیر 
رخ داد که به کشته شدن تعدادی از گردشگران ازجمله یک شهروند 
نپالی انجامید. به گفته منابع پلیس، 3مرد مسلح به طور بی هدف 
به سوی گردشگرانی که در دره بایساران در نزدیکی شهر پهلگام 

اسب سواری می کردند، آتش گشودند.
 26نفر:  آمار افراد کشته شده در جریان عملیات تیراندازی روز 

سه شنبه در کشمیر

 گروه »مقاومت کشمیر«:  گروهی که مسئولیت حمله را برعهده 
گرفتند شاخه ای از گروه مسلح لشکر طیبه مستقر در پاکستان 

به شمار می روند.
 شدت حادثه:  مرگبارترین حمله در ربع قرن اخیر در کشمیر تحت 

کنترل هند براساس گزارش رویترز
 هدف تیراندازی:  گروه »مقاومت کشمیر« اعلام کرده که تیراندازی 
اخیر در اعتراض به تغییرات جمعیتی ناشی از اسکان افراد غیربومی 

پس از لغو وضعیت ویژه کشمیر در سال2۰۱۹ صورت گرفته است.

هند و پاکستان کمتر از 2سال پس از آخرین تنش ها و شاخ و شانه کشیدن  ها بار دیگر رودرروی هم قرار گرفته اند. این 
تنش پس از کشته شدن چند گردشگر هندی در کشمیر بالا گرفت.

تقدیر در سال ۷۰ هجری 
  امام صادق)ع(: »إنّ الله قدّر هذا الأمر فی سنه سبعین« 

  بنا بود امامت واقعی در سال ۷۰ محقق شود.
  نه قضای حتمی؛ بلکه تقدیر الهی بود.

تحریف در روایات 
  روایت گفت وگوی امام صادق)ع( با منصور، دروغ است.

  امام)ع( از منصور طلب بخشش نکرد و اینگونه سخن نگفت.
  راوی، ربیع خادم درباری است.

انتظار خواص شیعه 
  زراره: »لا تری علی أعوادها إلّا جعفراً« 

  منتظر تحقق امامت در سال ۱۴۰ بودند.
  زراره حتی برای ادای قرض، از زمان قیام امام صادق)ع( می پرسید.

چرا باز هم تأخیر افتاد؟ 
  امام صادق)ع(: شما افشا کردید، خدا عقب انداخت.

  اگر راز حفظ می شد، مسیر تاریخ عوض می شد.

چرا تحقق نیافت؟ 
  امام صادق)ع(: »فلمّا قتُلَِ الحسین... أخّره إلی مائه وأربعین« 

  حادثه کربلا، خشم خدا را برانگیخت.
  امامت به سال ۱۴۰ هجری موکول شد.

الگوی گفتار اهل بیت)ع(
  ائمه، با منطق و استدلال سخن می گفتند.

  حضرت زینب)س( در برابر یزید، با عزت سخن گفت.
  این خط اهل بیت)ع( است.

تحلیل امام حسن)ع( از صلح 
  پاسخ به معترضان: »ما تدری لعلهّ فتنه لکم ومتَاعٌ إلی حین« 

  تسلط باطل، موقت است.

  صلح برای گذار از فتنه بود.

امروز؛ ادامه همان خط 
  ایستادگی در غزه و لبنان، ادامه همان راه است.

  هر که ایستادگی کند، در خط ائمه است.
  این خط، خط هدایت است.

شاگردان امام صادق)ع( 
  زندگی حضرت، سرشار از نشر علم بود.

  4 هزار راوی از ایشان نقل کرده اند.
  شاگردان، حاملان معارف اهل بیت)ع( بودند.

واکنش هند:
  ضرب الاجل خروج پاکستانی ها:  وزارت امور 
خارجه هند در پی حمله مرگبار به گردشگران در 
منطقه »پهلگام« از همه اتباع پاکستانی خواست که تا 
2۹آوریل)نهم اردیبهشت( از هند خارج شوند و افزود: 
همه اتباع پاکستان باید هند را ترک کنند. این دستور، 
دیپلمات های پاکستانی در دهلی نو را شامل نمی شود. 
هند پیشتر وابستگان و رایزنان دفاعی و نظامی سفارت 
پاکستان در دهلی نو را عنصر نامطلوب خواند و تصمیم 
گرفت که کادر دیپلماتیک خود در اسلام آباد را کاهش 

دهد.
  تعلیق معاهده آبی 6۵ساله:  هند همچنین اعلام 
کرده است که معاهده تقسیم منابع آبی مشترک با 
پاکستان که از سال۱۹۶۰ برقرار است را به حالت 
تعلیق درمی آورد. در این معاهده، کنترل رودخانه های 
شرقی به هند و رودخانه های غربی به پاکستان واگذار 

شده است.
  جایزه 2میلیون روپیه اي)23۵۰۰دلار(:  تعیین 
جایزه برای دستگیری و یا اطلاعات منجر به دستگیری 

3نفر عامل تیراندازی در کشمیر

واکنش پاکستان: 
  نامطلوب خواندن مستشاران نظامی 
هند:  پس از جلسه اضطراری در پاکستان، 
این کشور مستشاران نظامی هندی در 
اسلام آباد را عنصر نامطلوب توصیف کرد 
و برای ترک پاکستان تا پایان آوریل به آنها 

ضرب الاجل داد.
  قطع روابط تجاری:  پاکستان در اقدامی 
دیگر، تمام روابط تجاری خود با هند شامل 
روابط تجاری از طریق کشور ثالث را تعلیق 

کرد.
  بستن حریم هوایی:  همچنین 
پاکستان حریم هوایی این کشور را به روی 

هواپیماهای هندی بسته است.
  کاهش آمار کارمندان هندی:  
پاکستان علاوه بر این تأکید کرده است که 
شمار کارکنان کمیسیون عالی هند مستقر 
در اسلام آباد از 3۰آوریل به 3۰نفر کاهش 

پیدا خواهد کرد.
  هشدار به تعلیق توافق مرزی:  یکی 

از مهم ترین هشدارهای اسلام آباد آن بوده 
که ممکن است توافقنامه سیملا را به حالت 
تعلیق درآورد. این توافق یک معاهده صلح 
مهم امضاشده پس از جنگ هند و پاکستان 
در سال۱۹7۱ است که در نتیجه جدا شدن 
بنگلادش از پاکستان به امضا رسید و تعلیق 
آن به معنای آن است که پاکستان مرزهای 
موجود را به رسمیت نخواهد شناخت. 
براساس این توافق، هند و پاکستان خط 
کنترل را ایجاد کردند که قبلا خط آتش بس 
نامیده می شد؛ مرزی کاملا نظامی شده که 
کشمیر مورد مناقشه را بین کشورها تقسیم 
می کند. آنها همچنین متعهد شدند که 
اختلافات خود را از طریق مذاکرات دوجانبه 

حل و فصل کنند.
هشدار به دهلی نو:  پاکستان همچنین 
اعلام کرده است که درصورت هرگونه نقض 
حقوق اسلام آباد در رودخانه غربی آن را 

اقدام به جنگ تلقی خواهد کرد.

واکنش متقابل هند و پاکستان
هند می تواند معاهده آبی با پاکستان را با شدت گرفتن تنش ها میان 2همسایه، طرفین اقدامات متقابلی را در برابر هم دنبال کردند:

اجرا نکند؟
یکی از مهم ترین هشدارهای هند به پاکستان، 
تعلیق معاهده آبی ۶۵ساله میان 2کشور بوده 
است. با این حال مجله تایمز در گزارشی به نقل 
از کارشناسان در اجرا شدن این تهدید هند ابراز 

تردید کرده اند.
  غیرممکن بودن ذخیره آب:  برای هند 
تقریبا غیرممکن است که ده ها میلیارد مترمکعب 
آب را از رودخانه های غربی به ویژه در زمان 
بارش باران، ذخیره نگه دارد و مانع جریان آن به 
پاکستان شود. هند فاقد زیرساخت ذخیره سازی  
گسترده آب و کانال های وسیع مورد نیاز برای 

انتقال و انحراف جریان آب است.
  »هیمانشو تاکار«، کارشناس منابع آب در 
آسیای جنوبی:  زیرساخت هایی که هند دارد 
عمدتا شامل نیروگاه های برقابی روی رودخانه ها 
هستند که توان ذخیره سازی گسترده آب را 

ندارند.
  2۰درصد:  براساس گزارش بی بی سی، 
زیرساخت های ناکافی هند باعث شده تا این کشور 
توان بهره برداری کمتر از 2۰درصد از آب های 

رودخانه های مشترک با پاکستان را داشته باشد.

کشمیر و پیشینه درگیری  ها
تنش اخیر میان 2کشور در جریان حادثه تیراندازی 
در منطقه تحت کنترل هند در کشمیر رخ داده است. 
کشمیر از زمان استقلال هند و پاکستان در سال۱۹47 
بین 2کشور تقسیم شده و هر دو مدعی مالکیت کامل 
این منطقه هستند؛ اما اکنون 2کشور فقط بخش هایي 
از آن را اداره می کنند. این مسئله منجر به تنش های 
طولانی شده و طی سال ها به خشونت تبدیل شده است.

  ۴جنگ:  مناقشه دیرینه بر سر ایالت جامو و کشمیر، 
عامل اصلی شکل گیری 4جنگ، ده ها درگیری مرزی و 

بحران های دیپلماتیک پرشمار بوده است.
  خطرات منطقه ای و بین المللی:  تشدید تنش ها 
میان این دو کشور هسته ای، خطر سرایت بی ثباتی به 
کل جنوب آسیا را افزایش می دهد. کشورهایی مانند 
افغانستان، نپال و بنگلادش که به شدت تحت تأثیر 
تحولات ژئوپلیتیک شبه قاره قرار دارند؛ در چنین 
شرایطی ناچار به بازتعریف سیاست های خارجی خود 
خواهند بود. همچنین ازسرگیری رقابت های امنیتی 
می تواند پروژه های اقتصادی و همگرایی منطقه ای را 
با خطر جدی مواجه کند. افزایش تنش های نظامی 
در جنوب آسیا همچنین می تواند بازارهای جهانی را 
تحت تأثیر قرار دهد؛ به ویژه در حوزه انرژی، بازارهای 

مالی آسیا و صنعت بیمه حمل ونقل.

گزارش۱


